sensibilidad aplicará a 6 escenarios, 3 positivos y 3 negativos respecto al escenario
base. Se sumarán y restarán el 5%, 10% y 15% de cada una de las variables. Así
conoceremos que tal resulta de aplicar un incremento o decremento de la tasa de
interés (dentro de la fórmula del WACC explicada en el anexo), el propio WACC, el
RevPAR y el margen operativo (porcentaje del GOPPAR).

Una puntualización importante: A mayor o menor porcentaje del GOPPAR no
afecta al RevPAR. Sin embargo una variación del RevPAR afecta de forma
directa en el GOPPAR. Se realiza esta corrección en el análisis.

11.1 Sensibilidad a la Tasa de Interés

11.1.1 Sensibilidad Tasa Interés en el ValuePAR
El ValuePAR hotelero, que refleja el valor del activo por habitación con base en los
ingresos operativos futuros (GOPPAR), está íntimamente ligado al tipo de interés
utilizado en su capitalización. Este tipo se refleja en el WACC (Coste Medio
Ponderado de Capital), que a su vez depende del contexto macroeconómico y de las
expectativas de rentabilidad de deuda y capital.

En el caso de Canarias, el escenario base de 2024 utiliza una tasa de interés del
2,681%, que da lugar a un WACC resultante de 6,4690% y un ValuePAR medio de
213.302 €.

Tasa interés:
+15% (3,083%)

Tasa interés:
+10% (2,949%)

Tasa
interés:+5%

(2,815%)

Año 2024
(2,681%)

Tasa interés: -
5% (2,547%)

Tasa interés: -
10% (2,413%)

Tasa interés -
15% (2,279%)

WACC resultante 6,87% 6,74% 6,60% 6,4690% 6,33% 6,20% 6,07%
3 Categorias 200.818 €   204.814 €   208.972 €   213.302 €   217.816 €   222.524 €   227.441 €

5 estrellas 306.575 €   312.675 €   319.023 €   325.633 €   332.524 €   339.712 €   347.219 €
4 estrellas 198.216 €   202.160 €   206.264 €   210.538 €   214.993 €   219.641 €   224.494 €
3 estrellas 124.025 €   126.493 €   129.061 €   131.735 €   134.523 €   137.431 €   140.467 €

Variación Tasa Interés -5,85% -3,98% -2,03% 100,00% 2,12% 4,32% 6,63%

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD ValuePAR: TASA DE INTERÉS

mailto:central@tasalia.es

Copia Controlada

I-01/200126/04.1

“Valoración de la Planta
Hotelera Vacacional de las

Islas Canarias en 2024”

central@tasalia.es Tasalia Grupo Alia 2025 146 of 173

El análisis de sensibilidad que aquí se presenta permite simular la evolución del valor
en distintos escenarios de tasas de interés (desde -15% hasta +15% sobre la tasa
base). Las implicaciones son claras:

• Si la tasa de interés subiera un 15% (hasta 3,083%, WACC 6,87%), el
ValuePAR caería un -5,85%, situándose en 200.818 €.

• Si la tasa bajara un 15% (hasta 2,279%, WACC 6,07%), el ValuePAR subiría
un +6,63%, alcanzando los 227.441 €.

Tabla de impacto resumido por categoría:

Este ejercicio demuestra cómo variaciones aparentemente pequeñas en la tasa
de interés pueden generar efectos relevantes sobre el valor del activo hotelero,

[…]

especialmente en portfolios institucionales, SOCIMIs, fondos de inversión o
tasaciones para financiación bancaria.

La interpretación es inequívoca: cuanto menor es la tasa de interés, mayor
es el valor capitalizado del hotel. En un entorno de bajada de tipos, como el
que podría perfilarse a partir de 2025, esta elasticidad del valor puede ser
decisiva para inversores y propietarios.

11.1.2 Sensibilidad Tasa Interés en el Valor de Planta
El valor total de la planta hotelera de Canarias, estimado en 23.875 millones de
euros en 2024, es extremadamente sensible a las variaciones en la tasa de interés
de capitalización, que influye directamente en el cálculo de su valor presente.
En este análisis se parte de una tasa base del 2,681% que genera un WACC del
6,47%. A partir de este punto, se evalúan escenarios con incrementos o reducciones
en dicha tasa del ±5%, ±10% y ±15%. Los resultados muestran la alta elasticidad
del valor agregado del sector frente al entorno financiero.

Tasa interés: +15%
(3,083%)

Tasa interés: +10%
(2,949%)

Tasa interés:+5%
(2,815%) Año 2024 (2,681%) Tasa interés: -5%

(2,547%)
Tasa interés: -10%

(2,413%)
Tasa interés -15%

(2,279%)

WACC resultante 6,87% 6,74% 6,60% 6,47% 6,33% 6,20% 6,07%
3 Categorias 22.381.048.991 €   22.826.372.040 €   23.289.776.333 €   23.875.435.684 €   24.275.419.939 €   24.800.203.028 €   25.348.176.846 €

5 estrellas 5.446.105.270 €   5.554.468.207 €   5.667.230.954 €   5.907.073.101 €   6.034.771.492 €   6.168.113.012 €
4 estrellas 14.041.745.736 €   14.321.138.941 €   14.611.876.219 €   15.230.263.539 €   15.559.509.532 €   15.903.305.260 €
3 estrellas 2.893.197.985 €   2.950.764.892 €   3.010.669.160 €   3.138.083.299 €   3.205.922.004 €   3.276.758.574 €

Absoluta T. Interés 1.494.386.693 €-   1.049.063.645 €-   585.659.351 €-   23.875.435.684 €   399.984.255 €   924.767.344 €   1.472.741.162 €

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD Valor PLANTA: TASA DE INTERÉS

mailto:central@tasalia.es

Copia Controlada

I-01/200126/04.1

“Valoración de la Planta
Hotelera Vacacional de las

Islas Canarias en 2024”

central@tasalia.es Tasalia Grupo Alia 2025 147 of 173

Resumen de impacto en el valor total:

La variación total del valor estimado puede oscilar entre -6,3% y +6,2%
simplemente por cambios en la tasa de interés de referencia, incluso cuando el resto
de las variables (ocupación, ingresos, gastos) permanecen constantes.
Por categoría hotelera:

• El segmento de 4 estrellas representa el grueso del impacto, con una
variación entre 14.041 M€ y 15.903 M€, es decir, un rango de más de 1.860
millones de euros.

• Los hoteles de 5 estrellas oscilan entre 5.446 M€ y 6.168 M€.
• Los de 3 estrellas, entre 2.894 M€ y 3.277 M€.
Este ejercicio de sensibilidad no solo evidencia la importancia de mantener bajo
control el coste de capital en contextos de alta inflación o subida de tipos, sino

[…]

En conjunto, este análisis ayuda a entender que el ValuePAR y el Valor de Planta no
son simplemente magnitudes operativas, sino indicadores financieros
profundamente vinculados a la confianza, el riesgo país y las condiciones
monetarias.

mailto:central@tasalia.es

Copia Controlada

I-01/200126/04.1

“Valoración de la Planta
Hotelera Vacacional de las

Islas Canarias en 2024”

central@tasalia.es Tasalia Grupo Alia 2025 148 of 173

11.1 Sensibilidad al Coste de Capital (WACC)

11.1.1 Sensibilidad del Coste de Capital (WACC) en el ValuePAR
El ValuePAR hotelero (valor por habitación) en Canarias no solo está condicionado
por los ingresos operativos o la ocupación, sino también por la tasa financiera
aplicada para su capitalización: el WACC (Coste Medio Ponderado de Capital).
Este análisis examina cómo variaciones en el WACC —respecto al valor base de
6,47% en 2024— afectan directamente la valoración resultante. Se han modelizado
escenarios de sensibilidad que oscilan desde un +15% (WACC de 7,44%) hasta un –
15% (WACC de 5,50%).

Impacto global en el ValuePAR:

Desglose por categoría hotelera:

• 5 estrellas: el ValuePAR varía entre 283.159 € y 383.098 €, con una
diferencia máxima de +99.939 € según el WACC aplicado.

• 4 estrellas: oscila entre 183.077 € y 247.692 €.
• 3 estrellas: entre 114.552 € y 154.982 €.
La sensibilidad es significativa: una reducción del 15% en el WACC podría
incrementar el ValuePAR en un 17,65%, mientras que un aumento equivalente
podría reducirlo en más de un 13%.

WACC +15% WACC +10% WACC +5% WACC  2024 WACC -5% WACC -10% WACC -15%

WACC 7,44% 7,12% 6,79% 6,47% 6,15% 5,82% 5,50%

3 Categorías 185.480 €   193.911 €   203.145 €   213.302 €   224.528 €   237.002 €   250.944 €

5 estrellas 283.159 €   296.030 €   310.127 €   325.633 €   342.772 €   361.815 €   383.098 €

4 estrellas 183.077 €   191.398 €   200.513 €   210.538 €   221.619 €   233.931 €   247.692 €

3 estrellas 114.552 €   119.759 €   125.462 €   131.735 €   138.669 €   146.372 €   154.982 €

Variación WACC -13,04% -9,09% -4,76% 100,00% 5,26% 11,11% 17,65%

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD: COSTE DE CAPITAL (WACC)

mailto:central@tasalia.es

Copia Controlada

I-01/200126/04.1

“Valoración de la Planta
Hotelera Vacacional de las

Islas Canarias en 2024”

central@tasalia.es Tasalia Grupo Alia 2025 149 of 173

Este análisis pone de manifiesto la vulnerabilidad de los activos hoteleros ante
entornos de tipos altos, subrayando la importancia de mantener estructuras
financieras eficientes y bien negociadas. Además, refuerza la necesidad de
homogeneizar las tasas de capitalización al realizar comparaciones entre
territorios o ejercicios, ya que el mismo activo operativo puede cambiar
drásticamente su valoración financiera dependiendo del WACC utilizado.

11.1.2 Sensibilidad del WACC en el Valor de Planta
El valor total de la planta hotelera en Canarias en 2024 asciende a 23.875 M€,
calculado sobre un WACC base del 6,47%. Sin embargo, como se ilustra en la tabla
de sensibilidad, variaciones en el WACC generan impactos millonarios en la
valoración de los activos, lo cual es clave tanto para la toma de decisiones de
inversión como para los procesos de compraventa o financiación hotelera.

Se ha proyectado una sensibilidad al coste de capital con rangos de ±5%, ±10% y
±15% sobre el WACC base, que representan escenarios razonables ante distintos
entornos financieros y contextos macroeconómicos (tipos de interés, riesgo país,
prima inmobiliaria, etc.).

WACC +15% WACC +10% WACC +5% WACC  2024 WACC -5% WACC -10% WACC -15%

WACC 7,44% 7,12% 6,79% 6,47% 6,15% 5,82% 5,50%

3 Categorías 20.671.639.920 €   21.611.259.916 €   22.640.367.531 €   23.875.435.684 €   25.023.564.113 €   26.413.762.119 €   27.967.512.832 €

5 estrellas 5.030.145.242 €   5.258.788.208 €   5.509.206.694 €   6.089.123.188 €   6.427.407.810 €   6.805.490.622 €

4 estrellas 12.969.271.986 €   13.558.784.349 €   14.204.440.746 €   15.699.645.035 €   16.571.847.537 €   17.546.662.098 €

3 estrellas 2.672.222.691 €   2.793.687.359 €   2.926.720.090 €   3.234.795.889 €   3.414.506.772 €   3.615.360.112 €

WACC Absoluto 3.203.795.765 €-   2.264.175.769 €-   1.235.068.154 €-   23.875.435.684 €   1.148.128.429 €   2.538.326.435 €   4.092.077.148 €

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD PLANTA: COSTE DE CAPITAL (WACC)

mailto:central@tasalia.es

Copia Controlada

I-01/200126/04.1

“Valoración de la Planta
Hotelera Vacacional de las

Islas Canarias en 2024”

central@tasalia.es Tasalia Grupo Alia 2025 150 of 173

Impacto en el Valor de Planta:

Una reducción del 15% en el WACC (hasta el 5,50%) incrementaría el
valor de la planta hotelera canaria en más de 4.000 millones de euros. Por
el contrario, un incremento equivalente podría reducir su valor en más de
3.200 millones de euros, lo que equivale a casi todo el parque hotelero de
Tenerife.

Desglose por categoría hotelera:

• Hoteles 5 estrellas: presentan la mayor sensibilidad. Su valor oscila entre
5.030 M€ (WACC +15%) y 6.805 M€ (WACC –15%).

• Hoteles 4 estrellas: desde 12.970 M€ hasta 17.547 M€, con una diferencia
potencial superior a 4.500 M€.

[…]

11.2 Sensibilidad respecto al RevPAR

11.2.1 Sensibilidad del RevPAR en el ValuePAR
El ValuePAR representa una estimación del valor económico asociado a cada
habitación en explotación hotelera, calculado sobre ingresos operativos (RevPAR) y
tasas de capitalización ajustadas al riesgo (WACC). Por tanto, el RevPAR actúa
como una variable clave en el proceso de valoración hotelera: sus variaciones,
aunque aparentemente pequeñas, pueden alterar significativamente el valor
percibido de los activos.
Este análisis de sensibilidad evalúa el impacto de oscilaciones de ±5%, ±10% y
±15% sobre el RevPAR medio de Canarias en 2024, que se sitúa en 213,30 € por
habitación (agregado de 3, 4 y 5 estrellas).

Efecto sobre el ValuePAR según escenarios RevPAR:

La relación entre RevPAR y ValuePAR no es completamente lineal, ya que el
ValuePAR incorpora un modelo de descuento que pondera ingresos futuros
esperados, riesgos y costes de capital. Aun así, se observa una correlación directa:
por cada +1% de crecimiento del RevPAR, el ValuePAR se incrementa entre
1,1% y 1,3%, dependiendo del segmento de categoría hotelera.

RevPAR +15% RevPAR +10% RevPAR +5% Año 2024 RevPAR -5% RevPAR -10% RevPAR -15%

3 Categorias 251.656 €   237.483 €   223.605 €   213.302 €   196.329 €   183.353 €   170.670 €
5 estrellas 399.259 €   376.774 €   354.754 €   332.868 €   311.481 €   290.894 €   270.772 €
4 estrellas 264.418 €   249.527 €   234.944 €   220.450 €   206.286 €   192.651 €   179.325 €
3 estrellas 163.497 €   154.289 €   145.272 €   136.310 €   127.552 €   119.121 €   110.881 €

Variación RevPAR 17,98% 11,34% 4,83% 100,00% -7,96% -14,04% -19,99%

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD ValuePAR: INGRESOS POR HABITACIÓN (RevPAR)

mailto:central@tasalia.es

Copia Controlada

I-01/200126/04.1

“Valoración de la Planta
Hotelera Vacacional de las

Islas Canarias en 2024”

central@tasalia.es Tasalia Grupo Alia 2025 152 of 173

Desglose por categoría:
• Hoteles 5 estrellas: muestran el mayor ValuePAR absoluto en todos los

escenarios, con un rango que va de 270.772 € (–15%) a 399.259 € (+15%).
• Hoteles 4 estrellas: presentan un comportamiento intermedio, entre

179.325 € y 264.418 €.
• Hoteles 3 estrellas: más sensibles proporcionalmente, pero con menor

impacto absoluto (de 110.881 € a 163.497 €).

En términos inversores, esto significa que una caída del RevPAR del 10%
podría reducir el valor teórico de una habitación canaria en más de 30.000 €,
afectando la solvencia de operadores y la rentabilidad de fondos inmobiliarios
expuestos al sector hotelero.

Este análisis subraya la importancia de una gestión activa de ingresos (yield
management), así como de políticas públicas y privadas que fortalezcan el
posicionamiento competitivo del archipiélago y la resiliencia del turismo frente a
choques de demanda.

11.2.1 Sensibilidad del RevPAR en el Valor de Planta
Tras analizar el impacto del RevPAR en el ValuePAR unitario por habitación,